
 1 

             

                                 Copia 
 

 

 

 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

                   (Provincia di Crotone) 
 
 

             Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                         SI     NO  

Reg. Area n. 107  del  12/05/2020 

                                                      DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.    205  del  12.05.2020 

OGGETTO: Gara n° 66/2019 – COMUNE DI CIRO’ MARINA - Individuazione Componenti Commissione 
Giudicatrice finalizzata alla valutazione dell’offerta tecnica migliorativa relativamente 
all’”INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO” 

                     CUP: F88E18000680006 

                     Smart CIG: Z2C2CEE505 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
CHE con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 

gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando;  

 che con determinazione dirigenziale n. 496 del 01/10/2019 sono stati approvati i documenti da porsi a 
base di gara per la procedura di affidamento dell’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO nel Comune di Cirò Marina (Kr); 

 che il bando di gara prot. n. 15361 del 07/10/2019 è stato pubblicato: 
1) all’albo pretorio della Provincia di Crotone e del Comune di Cirò Marina (KR); 
2) sui rispettivi siti web istituzionali: 

 https://sua.provincia.crotone.it;  

 http:// www.comune.ciromarina.kr.it; 
3) sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
4) sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC; 

 che il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 12,00 del giorno 30/10/2019 ed 
entro tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma telematica le offerte relative all’appalto dei 
lavori di cui trattasi; 

ATTESO: 
 che trattandosi di gara con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, occorre procedere - essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte – alla 
nomina della commissione giudicatrice da preporre alla valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico – giusto art. 77 comma 1 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 che ai sensi dell’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici.”; 

VISTA la Convenzione Rep. n 41 del 17.10.2016 sottoscritta tra la CUC di Crotone ed il Comune di Cirò Marina 
disciplinante la gestione in forma associata, tra i due soggetti aderenti, delle attività di acquisizione di 
lavori, servizi e beni; 

 
 

https://sua.provincia.crotone.it;/
http://www.comune.ciromarina.kr.it/


 2 

 
CONSIDERATO: 
 che ai sensi del comma 12 del richiamato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Fino alla adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante.”; 

 che, per le finalità di cui sopra, è stato pubblicato apposito Avviso Pubblico prot. n°21874. del 
03/12/2019 finalizzato alla individuazione di professionisti esterni all’Ente esperti nei settori oggetto di 
appalto; 

 che in esito alla pubblicazione del suddetto Avviso, ai sensi dell’art. 6 dello stesso, essendo pervenute un 
numero di istanze superiore a tre si è proceduto, ai fini dell’individuazione di due dei tre componenti la 
Commissione de quo, ad una seduta di pubblico sorteggio; 

 
VISTO il verbale di sorteggio pubblico datato 16/01/2020 Prot. n.720 da cui si evince l’estrazione dei seguenti 

professionisti per il ruolo di componenti della commissione giudicatrice: 
a) l’Arch. Vittoria Giardino estratta con il n.4; 
b) l’Ing. Antonio Costa estratto con il n. 5; 

 che il Presidente della Commissione medesima, come indicato al punto 7 dell’avviso, è stato individuato 
nella persona dell’Arch. Vincenzo Cavallo sulla scorta della valutazione del Curriculum Vitae dallo stesso 
presentato; 

 che a seguito della formale richiesta, con note Prot. n. 862, prot. n. 867 e prot. n. 869 del 20/01/2020, 
della documentazione comprovante il possesso dei requisiti autodichiarati dai candidati, due dei 
professionisti individuati, l’ing. Antonio Costa e l’Arch. Vincenzo Cavallo, non hanno fornito la 
documentazione richiesta; 

 che pertanto si è proceduto, ai fini dell’individuazione del secondo componente della Commissione de 
quo ad una nuova seduta di sorteggio pubblico; 

 
VISTO il secondo verbale di sorteggio pubblico datato 21/02/2020 Prot. n. 4015 da cui si evince l’estrazione del 
seguente professionista per ricoprire il ruolo di secondo componente della Commissione Giudicatrice: 

 l’Ing. Ambrogio Bossi estratto con il n.1; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere ad individuare, quali componenti della commissione giudicatrice per 

l’appalto dei lavori di cui sopra le professionalità esterne all’Ente di seguito specificate nelle 
persone dei Signori: 

a) Arch. Vittoria Giardino estratta con il n.4; 
b) Ing. Ambrogio Bossi estratto con il n.1; 

 

 che il Presidente della Commissione medesima, come indicato al punto 7 dell’avviso, è stato individuato 
nella persona dell’Ing. Giacinto Porco - Responsabile Scientifico dello Spin-Off dell’Università della 
Calabria SismaLab S.r.l.; 
 

DATO ATTO CHE l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con 
specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta attestata dagli allegati curricula 
e dalla documentazione fornita a comprova degli stessi; 

 
ATTESO CHE con dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, i componenti 

come sopra individuati hanno attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui all’art. 77 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
il DPR. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nelle parti ancora vigenti; 
il Testo Unico EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il Bando ed il Disciplinare di Gara inerenti l’appalto dei lavori de quo; 
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. 



 3 

n.267/2000; 
 
VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 

07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 
procedimento di cui all’oggetto; 

 
Per quanto sopra: 

DETERMINA 
 

DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1) DI INDIVIDUARE quali componenti della commissione giudicatrice da preporre alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche presentate nella gara per l’appalto dell’”INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO” nel Comune di Cirò Marina 
(Kr) i seguenti professionisti: 

a) l’Ing. Giacinto Porco - Responsabile Scientifico dello Spin-Off dell’Università della Calabria 
SismaLab  S.r.l. in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

b) l’Ing. Ambrogio Bossi in qualità di componente della Commissione Giudicatrice; 
c) l’Arch. Vittoria Giardino in qualità di componente della Commissione Giudicatrice. 

 
2) DI DEMANDARE alla Commissione di cui al punto 1) i compiti dettagliati nel Disciplinare di Gara. 

 
3) DI STABILIRE che la relativa spesa, sarà prevista nel Quadro Economico dell’intervento finanziato dalla 

Regione Calabria che sarà rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto. 
 

4) DI STABILIRE, per ciascuno dei due predetti componenti esterni della Commissione succitata, un 
compenso pari ad € 600,00 oltre oneri previdenziali ed Iva, da liquidarsi al completamento delle 
operazioni, non appena verranno accreditate le somme da parte della Regione Calabria. 

 
5) DI STABILIRE per il Presidente della Commissione succitata un compenso pari ad € 800,00 oltre oneri 

previdenziali ed Iva, da liquidarsi al completamento delle operazioni, non appena verranno accreditate 
le somme da parte della Regione Calabria. 

 
6) DI IMPEGNARE E IMPUTARE quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma pari ad € 2.537,60, compreso oneri previdenziali ed 
Iva, a titolo di compenso per i membri della commissione giudicatrice sul Cap. n. 2383 del redigendo 
bilancio di previsione 2020, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 
7) DI DARE ATTO, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG Z2C2CEE505 
 

8) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
9) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 

passiva perfezionata, per complessivi euro 2537,60: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 2.537,60 

TOTALE Euro 2.537,60 

 
10) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Centrale Unica di Committenza per il seguito degli 

adempimenti di competenza; 
 



 4 

11) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1 del D.Lgvo n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 
 

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Responsabile dell’Ufficio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n 267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione. 
 

13) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 

14) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente atto. 
 

15) DI DISPORRE, che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

16) DI DISPORRE, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 
 
 
Cirò Marina lì, 12/05/2020 

 
     Il Responsabile del Servizio 

    F.to Ing. Ferdinando Iacovino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
  
 
 

 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 2.537,60 04 02 2 02 
 
 
 
 

2020 2383 2020  
n.n.169/14 

 
        

 
Si  Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
 

    Cirò Marina, lì 12/05/2020 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
                F.to Dr Nicodemo Tavernese  

 
 
 

 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
                       Silvana Bruni 

_______________________ 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 12.05.2020  R.A.P. N 432 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

x

x 


